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Wynalazek dotyczy urządzeń telefo¬
nicznych z wybieraczami, w których
wzmacniacze zostają włączane do prze¬
wodów rozmowy zapomocą odpowiednich
wybieraczy.

Jeżeli grupa wzmacniaczyl obsługuje
jednocześnie kilka linij o różnych oporno¬
ściach falowych, wtedy powstają trudno¬
ści z przyłączaniem do tych linij właści¬
wych urządzeń, wyrównywaj ących różnice
oporności falowych wspomnianych linij.

Według wynalazku powyższe trudności
usunięte są w ten sposób, że urządzenia
wzmacniające, wskutek nadawanych przez
abonenta seryj impulsów prądowych, do¬
łączane są do linij o różnych opornościach
falowych. Impulsy powyższe uruchomiają
wybieracze, które przyłączają urządzenia

wyrównywająoe, odpowiadające oporności
falowej wołającej linji, do zajętego urzą¬
dzenia wzmacniającego.

Układ w myśl wynalazku daje się ze
szczególną korzyścią stosować w urządze¬
niach, w których wzmacniacze dołączane
są poprzez kilka stopni do linij wywołują¬
cych o różnych opornościach falowych.
Gdyby, jak dotychczas, urządzenia wy¬
równywające były na stałe przyłączone do
linji wołającej i gdyby należało tę ostatnią
połączyć poprzez rozmaite stopnie z stoso-
wanem urządzeniem wzmacniającem, wte¬
dy przedewszystkiem byłaby bardzo skom¬
plikowana konstrukcja przekaźnika, odbie¬
rającego impulsy prądowe o rozmaitych
serjach impulsyjnych. Pochodzi to stąd, że,
oprócz przewodów rozmowy należałoby



przewody do p*zyłączania| urządzeń wy¬
równywających łączyć również poprzez
wybieracze. Dale}' wyrównywanie przewo¬
dów byłoby niedokładne, gdyż dzięki mno¬
gości kontaktów, poprzez które prowadzo¬
ne są powyższe przewody, zmieniałaby się
wartość oporności urządzeń wyrównywa-
jących, a wtedy ich oporności nie odpowia¬
dałyby oporności falowej linji, która ma
być wyrównana.

Poniżej pokrótce opisany jest sposób
działania urządzeń, przedstawionych na
schematach.

Linje L 1 i L 2 z .przynależałem! do nich
przewodami próbnemi L 1 c i L 2 c są to li-
nje, które nadchodzą do centrali z rozmai¬
tych kierunków. Przewody rozmowy, od¬
chodzące od pierwszego wybieracza grupo¬
wego IFGW linij zamiejscowych mają
wielokrotne odgałęzienia, w celu przyłą¬
czenia ich do odpowiednich kontaktów wy¬
bieracza. Do kontaktów tablicy kontakto¬
wej, po których ślizga się ramię próbne
pierwszego grupowego wybieracza limij za¬
miejscowych, przyłączone są przekaźniki
przyzewowe, należące do poszczególnych
linij. Przekaźniki, przyłączone do pierw¬
szego kontaktu tej samej dziesiątki roz¬
maitych wybieraczy, są wspólnie połą¬
czone, tworząc pewnego rodzaju łań¬
cuch ze swych kontaktów. W ten sam
sposób są wspólnie łączone przekaźni¬
ki, przyłączone do drugiego kontaktu wy¬
bieraczy. Jeżeli terazi wzbudzi się prze¬
kaźnik, należący do pierwczego łańcucha,
to jest przyłączony do pierwszego kontak¬
tu jednego z wybieraczy tej samej dziesiąt¬
ki, wtedy, będąc stale wzbudzonym, przełą¬
czy on swoje ramię i w ten sposób zamknie
obwód przekaźnika zajęcia C g 1, podpo¬
rządkowanego takiemuż łańcuchowi dru¬
giego wybieracza grupowego linij zamiej¬
scowych IIF GW. Jednocześnie przerywa
się łańcuch poprzedni tak, że następna li-
nja wywołująca* wskutek dalszego ruchu
ramienia próbnego pierwszego wybieracza

grupowego, włączona zostaje do drugiego
łańcucha przekaźników i w ten sposób do
następnego drugiego wybieracza grupowe¬
go, odpowiadającego temu łańcuchowi.

Dzięki drugiej serji impulsów prądu uru¬
chomia się drugi wybieracz grupowy. Prze¬
wody rozmowy, odchodzące od powyższe¬
go wybieracza, posiadają wielokrotne od-
gafęzienia, z, których każde przyłączone
jest do tych samych kontaktów wybiera¬
czy poszczególnych. Oprócz tego odpowied-'
nie kontakty wszystkich dziesiątek wybie¬
racza, do którego przyłączone są przewo¬
dy rozmowy, idące od wzmacniaczy, są
bezpośrednio ze sobą połączone. Na rysun¬
ku wskazano dwie dziesiątki / i //. Zapo-
mocą pierwszych kontaktów obu dziesiątek
włączane jest urządzenie wzmacniające
V St 1, zapomocą zaś drugich kontaktów
tych dziesiątek — urządzenie wzmacniają¬
ce VSt2.

Do każdego kontaktu tablicy kontakto¬
wej, po której ślizga się ramię próbne wy¬
bieracza, przyłączony jest oddzielny prze¬
kaźnik zatrzymujący. W podobny sposób,
jak w przenośniku Ue, powyższe przekaź¬
niki są również zgrupowane w połączenie
łańcuchowe. Przytem nietylko przekaźniki,
które są wspólnie przyłączone do pierw¬
szych kontaktów tej samej dziesiątki roz¬
maitych wybieraczy, lecz zgoła wszystkie
przekaźniki, które przyłączone są do pierw¬
szego kontaktu wszystkich dziesiątek mają
wspólne połączenie. W ten sam sposób są
wspólnie połączone wszystkie przekaźniki,
przyłączone do drugiego kontaktu wszyst¬
kich dziesiątek i wybieraczy. Jeżeli teraz
wzbudzi się przekaźnik, należący do pierw¬
szego łańcucha, wtedy zamknie on swój
własny obwód, w którym znajduje się prze¬
kaźnik zajęcia H 1, przyczem jednocześnie
przerywa się łańcuch tak, iż ramię próbne
drugiego wybieracza grupowego przesuwa
się z pierwszego kontaktu wybranej dzie¬
siątki na drugi kontakt i dzięki temu włą¬
cza przekaźnik następnego łańcucha oraz
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przynależny do tegoż łańcucha przekaźnik
zajęcia H 2. Każde urządzenie wzmacnia¬
jące zawiera wybieracz linij sztucznych
oraz wybieracze kompenzatorów linjowych
linij przychodzących i odchodzących. Tak
więc do urządzenia wzmacniającego V St 1
należy wybieracz KLW 1 linij sztucznych
oraz wybieracz LVW1 kompensatorów li¬
njowych linij przychodzących jako też wy¬
bieracz LVW1 kompensatorów linjowych,
oraz wybieracz przedłużenia przewodu li¬
nij odchodzących. Do zacisków wejścio¬
wych wzmacniacza V St 2, odpowiadające¬
go drugiemu łańcuchowi przekaźników,
przyłączony jest wybieracz KLW 2 linij
sztucznych oraz wybieracz LVW 2 kom¬
pensatorów linjowych linij przychodzących,
do zacisków zaś wyjściowych — wybieracz
LVW2 kompensatorów linjowych linij od¬
chodzących. W ten sam sposób przyłączo¬
ne są odpowiednie wybieracze do zacisków
wyżej wskazanego urządzenia V St 1. Z po¬
wyższych wybieraczy, przydzielonych ' do
urządzenia wzmacniającego VSt2, wska¬
zano jedynie obwody prądu wzbudzającego
i próbnego.

Wzbudzony przekaźnik zajęcia H 1 za¬
myka, obwód prądu, .uruchomiającego wy¬
bieracze linij przychodzących, należące do
urządzenia wzmacniającego V St U Nato¬
miast przekaźnik zatrzymujący, wzbudzo¬
ny w pierwszym łańcuchu, zapomocą prze¬
kaźnika X1 przygotowuje obwody prądu
próbnego powyższych wybieraczy, a miano¬
wicie dołącza ziemię, która w celu ozna¬
czenia linji wywołującej poprzez kontakt
przekaźnika w przenośniku Ue została
przygotowawczo połączona z kontaktami,
po których ślizgają się ramiona próbne wy¬
bielacza KLW linij sztucznych i ramiona
wybieracza LVW kompensatorów linjo¬
wych. Gdy obwód prądu próbnego zamknie
się poprzez ramiona próbne wybieracza
KLW 1 linij sztucznych i poprzez ramiona
wybieracza LVW 1 kompensatorów linjo¬
wych, dotykających w dajnej chwili owych

kontaktów, wtedy powyższe wybieracze za¬
trzymają się na tych kontaktach. Ramiona
wybieracza linij sztucznych przyłączają *od-
powiednde oporności K 1 lub K 2, stanowią¬
ce właśnie owe łkije sztuczne^ równolegle
do włączonej linji wywołującej. Jeżeli li-
nja wywołująca jest zbyt krótka, tak że jej
tłumienie znajduje się poniżej dopuszczal¬
nej wartości ze względu na przyłączenie jej
do wzmacniacza, wówczas zapomocą ra¬
mion wybieracza kompensatorów linjowych
włączane jest sztuczne tłumienie D 1 mię¬
dzy przewody rozmowy, dzięki czemu tłu¬
mienie tej linji zwiększa się do przepisanej
wartości. Jeżeli zaś linja ta jest tak długa,
iż zbędne jest włączenie dodatkowego tłu¬
mienia, wówczas ramiona wybieracza kom¬
pensatorów linjowych przesuwają się na
odpowiednie kontakty (na rysunku trzecie
kontakty wybieracza), które są zwarte za¬
pomocą zwykłych krótkich przewodników.
Do każdego wzmacniacza dodana jest pew¬
na liczba wybieraczy mieszanych. Każdy
wybieracz mieszany może włączyć grupę
przewodów, zapomocą których można osią¬
gnąć połączenie z linjami, biegnącemi w o-
kreślonym kierunku.

Przewody, odchodzące od rozmaitych
wzmacniaczy do tego samego połączenia
mają wielokrotne połączenia z kontaktami.
Tak np. każdy z przewodników grupy-prze¬
wodów L 3 i L 3, prowadzących do tego sa¬
mego połączenia, połączony jest z temi
samemi kontaktami w wielu układach kon¬
taktowych, czyli kontakty te są wielokrot¬
nie powtórzone względem tego samego
przewodu.

Połączenie, które ma być dokonane, wy¬
znaczane jest przez wybór określonej dzie¬
siątki w drugim wybieraczu grupowym.
Przekaźnik zatrzymujący danej wybranej
dziesiątki uruchomia wybieracz mieszany,
do którego należy pewna grupa linij, od¬
chodzących w określonym kierunku. Prze¬
kaźnik próbny powyższego wybieracza
mieszanego zamyka obwód prądu, urucho-
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tułającego wybieracz kompensatora linjo-
wego po stronie wyjściowej danego wzmac¬
niacza. Kontakt, na którym zatrzymuje się
ramię wybieracza kompensatora linjowego,
jest ten, który jest uziemiony zapomocą
kontaktu przekaźnika zajęcia, znajdującego
się w obwodzie prądu zajętego wybieracza
mieszanego. Niezbędny przewód sztuczny
dołączony jest poprzez dwa ramiona wybie¬
racza mieszanego równolegle do linji wy¬
wołującej i w ten sam sposób jak przy tej
linji, jeżeli to jest konieczne, sztuczne tłu¬
mienie włączane jest między przewody roz¬
mowy zapomocą ramion wybieracza kom¬
pensatora linjowego. Połączenie przekaza¬
ne jest dzięki temu przez pierwszy wybie¬
racz grupowy linij zamiejscowych poprzez
wzmacniacz i wybieracz mieszany do urzą¬
dzeń łączących następnej, odpo^edniej
łącznicy. W celu nastawienia następnych
urządzeń łączących, impulsy prądu, odbie¬
rane przez przekaźnik odbiorczy, przekazy¬
wane są następnie do przewodu odchodzą¬
cego, przyczem omijają one wzmacniacz.

Zamiast drugiego, grupowego wybierar
cza linij zamiejscowych można również za¬
stosować zwykły wybieracz linjowy; wtedy
jednak, w celu wyboru wolnego urządzenia
wzmacniającego, wybieracz linij zamiejsco¬
wych po ustawieniu go na określony kon¬
takt w zakresie danej dziesiątki (przez o-
kreślony wybór wolnego numeru) należy łą¬
czyć nadal samoczynnie i następnie wybrać
wolne urządzenie wzmacniające. Przewody/
odchodzące od wybieracza mieszanego pro¬
wadziłyby w tym przypadku bezpośrednio
do abonenta albo do centrali.

Poniżej jest bliżej objaśniony sposób
działania przedstawionych urządzeń. W
tym celu zakłada się, iż pierwszy grupowy
wybieracz linij zamiejscowych został zaję¬
ty przez przewody L 1, a mianowicie przez
przewód próbny L 1 c. Przytem uskutecznia
się następujący obwód prądu, wzbudzają¬
cego przekaźnik C 1 przenośnika Ue i prze¬
kaźnik zajęcia Cg 1 drugiego wybieracza

grupowego: baterja pierwszego wybieracza
grupowego, przewód L1 c, ramię próbne
pierwszego wybieracza grupowego, uzwoje¬
nie przekaźnika C 1, kontakty spoczynkowe
lcl, 5cl, 6c2, uzwojenie przekaźnika C g 1,
ziemia. Przekaźnik C 1 przekłada swoją
kotwicę z kontaktu lcl, który ukształtowa¬
ny jest jako kontakt przesuwny, na kontakt
2cl, zamykając obwód przekaźnika C g 1.
Jednocześnie na kontakcie 5cl przekaźnik
C / rozłącza łańcuch połączeń oraz prze¬
kłada kotwicę 13 c 1, uziemiając tem samem
odpowiedni kontakt.

Druga serja impulsów prądu, wysłanych
z aparatu abonenta po przewodzie L 1, na¬
stawia w znany sposób drugi wybieracz gru¬
powy. Zakładając, iż, dzięki ostatnio wysła¬
nej serji impulsów prądu, drugi wybieracz
grupowy zatrzyma się na dziesiątce / i że u-
rządzenie wzmacniające V St 1 jest wolne,
uskutecznia się wtedy następujący obwód
prądu, wzbudzającego przekaźniki Cvii
H 1: baterja, ziemia, uzwojenie przekaźnika
próbnego Pg 1, ramię próbne drugiego wy¬
bieracza grupowego, pierwszy kontakt
pierwszej dziesiątki, uzwojenie przekaźni¬
ka C v 1, kontakty spoczynkowe 1 cv 1,
9 cv 1, 10 cv 2, 11 cv 3, 12 cv 4, uzwojenie
przekaźnika H 1, ziemia. Przekaźnik Cvi
przekłada swoją kotwicę z kontaktu 1 cv lf
który ukształtowany jest jako kontakt prze¬
suwny na kontakt 2 c vi, zamykając tem sa¬
mem obwód przekaźnika H 1. Przekaźnik
Cvi przerywa na kontakcie 9 cv 1 obwo¬
dy prądu, wzbudzającego pozostałe prze¬
kaźniki Cv2, Cu3, Cu4, przyłączone do
pierwszego kontaktu dziesiątek N2, N3 i
N4. Przekaźnik C v 1 włącza na kontakcie
13cv 1 obwód prądu, wzbudzającego prze¬
kaźnik XL Przekaźnik Xl zamyka swe
kontakty 80X1, 81X1, 82X1 i 83X1.
Wzbudzony poprzednio przekaźnik H1
włącza na kontakcie 95 hx obwód prądu e-
lektromagnesu DK 1, obracającego wybie¬
racz linij sztucznych KLW 1 i na kontakcie
96 h 1—obwód prądti elektromagnesu DL 1,



obracającego kompensator linjowy LVW1.
Obracający się powoli przerywacz L U 6,
włączony do powyższego wspólnego obwo¬
du, przerywa i zamyka naprzemian powyż¬
sze obwody elektromagnesów obrotowych
DK 1 i DL 1, tak że te krok za krokiem prze¬
suwają po odpowiednich kontaktach ramio¬
na wyhieraczy KLW1 i LVW 1. Fo pierw¬
szym kroku, t. j. na pierwszych kontaktach
wspomnianych wyhieraczy uskuteczniają się
następujące obwody prądu próbnego: zie¬
mia, kontakty robocze 13 c 1, 80 xl, kon¬
takt N1, ramię próbne wybieracza linij
sztucznych KLW 1, uzwojenie przekaźnika
PK 1, baterja, ziemia i, niezależnie od tego
obwodu, inny obwód: kontakt 1, ramię kom¬
pensatora linjowego LVW1, uzwojenie
przekaźnika PI 1, baterja, ziemia. Przekaź¬
niki PK 1 i PI 1 działają. Przekaźnik PK 1
przerywa ma kontakcie 91 pk 1 obwód prą¬
du elektromagnesu obracającego DK 1, a
przekaźnik PI 1 przerywa na kontakcie
92pi 1 obwód prądu elektromagnesu obra¬
cającego DL 1; ramiona obu wybieiraczy za¬
trzymują się więc na kontakcie 1. Zapomo-
cą obu górnych ramion wybieracza linij
sztucznych KLW 1 linja sztuczna KI
przyłączona jest teraz równolegle do linji
wywołującej, jako też zapomocą ramion
kompensatora linjowego LVW 1 jest przy-'
łączone tłumienie D 1.

Od strony wyjściowej urządzenia
wzmacniającego V Sł 1 zostaje! włączony na
kontakcie 60 cv 1 obwód prądti elektroma¬
gnesu DM 1, obracającego wybieracz mie¬
szany MW 1, który to obwód jest następu¬
jący: ziemia, obracający się powoli przery¬
wacz LU 1, kontakt spoczynkowy 34 pm 1,
kontakt roboczy 60 cvi, uzwojenie elektro¬
magnesu obracającego DM 1, baterja, zie¬
mia. Przerywacz LU 1 naprzemian włącza i
wyłącza obwód prądu elektromagnesu ob¬
racającego, który krok za krokiem przesu¬
wa ramiona wybieracza mieizanego MW 1.
W międzyczasie przekaźnik H 1 przygoto¬
wał na kontakcie 27 h 1 obwód prądu prze¬

kaźnika próbnego Prn 1. Zakładając, iż
przewody rozmowy a 3 i b3 linji L 3, przyr
łączone do pierwszego kontaktu wybieracza
mieszanego, są niezajęte, to: wtedy, gdy ra¬
miona wybieracza mieszanego -dotkną tego
ikontaktu, uskuteczni się następujący ob¬
wód prądu przekaźnika Pm 1: ziemia, kon¬
takt roboczy 27 h 1, uzwojenia / i II prze¬
kaźnika Pm 1, ramię wybieracza mieszane¬
go, uzwojenie przekaźnika M 1 do baterji i
ziemi w następnem urządzeniu łączącem.
Przekaźnik Pm 1 przerywa na swym koji-
takcie 34 pm 1 obwód prądu elektromagnes
su obracającego DM 1 tak, że wybieracz za¬
trzymuje się na rozpatrywanym pierwszym
kontakcie. Oprócz tego przekaźnik Pm 1,
dzięki zamknięciu swego kontaktu 33 p ml,
zwiera swe wieloomowe uzwojenie I i zapo¬
biega dzięki temu ponownemu zajęciu, zaję¬
tej przez siebie linji odchodzącej. Kontakty
31pml i .32!p m 1, zamknięte zapomocą
przekaźnika Pm 1, łączą przewody rozmo¬
wy Av 1 i bv 1, znajdujące się po stronie
wyjściowej wzmacniacza, z przewodami
rozmowy a 3 i b 3, odchodzącemi od wybie-^
raczą mieszanego. Terazzapomocą obu gór¬
nych ramion wybieracza mieszanego MW lv
linja sztuczna K3 jest równolegle włączo*:-
na do odchodzących przewodów rozmowy*-^

Przekaźnik Ml wzbudza się, jak juz pq$-
wiedziano, w obwodzie przekaźnika prąfe
nego Pm 1 wybieracza mieszanego MW 1.
Przekaźnik Pm 1 zamyka na kontakeifg
72pm 1 obwód wzbudzający elektromagnes
su DL' 1, obracającego kompensator ; liaJo~
wy LVW' 1, znajdujący się po stronie wy|#
ściowej urządzenia wzmacniającego 1/ St(li
W obwodzie elektromagnesu DL /znajdu¬
je się przerywacz LU 4, który w opisą$y
wyżej sposób, krok za krokiem przesuwną po
kontaktach ramiona kompensatora,, LVJW'J.
Przekaźnik M 1 zapomocą kontaktu: m 1
przyłącza ziemię do kontaktu, na którym
zatrzymuje się ramię próbne wybieracza
kompensatora LVW* 1 po swym pierwszym
kroku. Gdy ramiona tego kompensatora o-
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siągną kontakt powyższy, wtedy uskutecz¬
nią się następujący obwód prądu przekaźni¬
ka PV 1: ziemią, kontakt roboczy m 1, kon¬
takt N1 i ramię próbne kompensatora
LVW' 1, uzwojenie przekaźnika PY 1, ba-
terja, ziemia. Wzbudzony teraz przekaźnik
PI' 1 przerywa na kontakcie 70 PV t ob¬
wód prądu elektromagnesu obracającego
DV 1 i dzięki temu ramiona kompensatora
LVW 1 zatrzymują się na pierwszym kon¬
takcie, przyczęim, zapomocą górnych ramion
tego kompensatora, tłumienie D2 zostaje
równolegle włączone między odchodzące
przewody rozmowy. Zamknięty zapomocą
przekaźnika PL 1 kontakt 52 p V 1 zamyka
obwód przekaźnika Z /, który na kontakcie
55 z 1 w znany sposób włączą baterję żarze¬
nia do lamp wzmacniaczy, czyli wzmacnia¬
cze zaczynają funkcjonować.

Przewody rozmowy a i 6 lin j i są przyłą¬
czone teraz do odpowiednich przewodów
rozmowy a3 i 63 linji L3, jak następuje:
przewody a i b, ramiona wybieracza grupo¬
wego IFGW, przewody a g 1 i b g 1, ramio¬
na drugiego wybieracza grupowego // FGW,
urządzenia tłumiące D1, urządzenie
wzmacniające V St 12 z wzmacniaczami
V 1 iV 2, urządzenie tłumiące D 2, przewo-
dy ą u 1 i h u 1, kontakty robocze 31 pm 1 i
32 p m 1, ramiona łąązme wybieracza mie¬
szanego, przewody rozmowy a 3 i 6 3.

Bo przewodu b 3 linji L 3, przyłączone¬
go w powryższy sposób do przewodu b linji
Li zaraz za wybieraczem grupowym
IIFGW, zostaje dbłączony na kontakcie
22h^, zamkniętym zapomocą przekaźnika
Hlt uziemiony przekaźnik Bx. Do przewodu
zaś ą3, również zą wybieraczem II FGW,
zostaje dołączony na kontakcie 21 h^ prze-
k^ąźnik Al z uziemioną bąterją. Wskutek
odpowiedniego ustawienia dalszych urzą-
Azęą łączących, a należących db linji Z,3 do
przewodu 6r3 zostaje przyłączona baterja,
tąk że przekaźnik Bx podczas serji nadawa¬
nych impulsów prądu jest stale wzbudzony.
Natomiast zapomocą tychże urządzeń łączą¬

cych do przewodu a 3 zostaje przyłączane i
odłączane uziemienie, a więc przekaźnik
A 1 jest nąprzemian magnesowany i roz-
magmesowywany, Przekaźnik BI wzbudzo*
ny podczas nadawania impulsów prądu, na
kontakcie 17bl przyłącza baterję do prze¬
wodu b v 1 (zatem do b3). Przekaźnik A 1
nąprzemian zamyka i otwiera swój kontakt
19 a 1 i dzięki temu nąprzemian przyłącza i
odłącza ziemię od przewodu avl (zatem
od a 3) kontakt roboczy 23 h 1, poprzez za¬
mknięty zapomocą przekaźnika H 1. Dzię¬
ki temu przekaźnik A (z odpowiednim
znaczkiem następnego urządzenia łącznego)
nąprzemian wzbudza i rozmagnesowuje się.
W ten więc sposób nastawiane są powyższe
urządzenia obrotowe.

Niech teraz, podczas wyżej opisanego u-
skuteczniamia połączeń z lin ją LI, również
ma być uskutecznione inne połączenie z li-
nją dbchodzącą L 2. Ramię próbne pierw¬
szego wybieracza grupowego, do którego
przyłączony jest przewód próbny Lc 2 po¬
wyższej linji, dotyka pierwszego kontaktu,
jednak, nie zostaje uziemione poprzez prze¬
kaźnik C g 1, gdyż pierwszy łańcuch został
uprzednio przerwany zapomocą przekaźni¬
ka C /. Ramię to przesuwa się na kontakt
następny, gdzie zostaje uziemione poprze-
przekaźniki C 2 i C g2, które wzbudzają
się. Przekaźnik C'2 należy db przenośnika
Ue, a przekaźnik ziajęcia Cg2 — do drugie¬
go łańcucha drugiego wybieracza grupowe¬
go. Podbbnie, jąk poprzednio* przekaźnik
C 2 przekłada swoją kotwicę z kontaktu
9c 2 na kontakt lOt 2 oraz rozłącza kon¬
takt 12c 2, na którym zostaje przerwany
drugi łańcucJk Wzbudzony przekaźnik C 2
zamyka również kontakt 16 c' 2, w celu od¬
znaczenia przewodidi L 2.

Po wysłaniu przez abonenta drugiej- serji
impulsów prądu, dzięki której drugi wybie-
racz grupowy został nastawiony nip. na l
dziesiątkę, ramię próbne drugiego wybiera¬
cza gruppwego pozostaje na pierwszym kon¬
takcie dziesiątki N L Dołączony zaś do pq«
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wyższego kontaktu przekaźnik C v 3 nie mo¬
że działać, ponieważ jego obwód prądu,
jak wyżej opisano, został przerwany na
kontakcie 9cvl zapomocą przekaźnika
Cul. Przekaźnik zajęcia C g2 drugiego
wybieraćza grupowego nie zostaje więc u-
ziemiotry na pierwszym kontakcie, a zatem
ramiona tego wybieracza przesuwają się na
drugi kontakt. Na powyższym kontakcie
wzbudza się teraz przekaźnik zatrzymujący
C v 12 i przekaźnik H 2. Przekaźnik C v 12
przekłada swoją kotwicę z kontaktu 3 cv 12
na kontakt 4cv 12, pozostawiając w ten
sposób włączone uzwojenie przekaźnika
H2. Jednocześnie następuje przerwanie
łańcucha na kontakcie 10cv 12 przekaźni¬
ka C v 12. Oprócz tego przekaźnik Cv 12
wskutek zamknięcia swego kontaktu
14cv 12 wzbudza przekaźnik X2, który
przekłada swe kontakty, poczynając od kon¬
taktu 84x2 do 87 x 2. Uziemienie, przygo¬
towane poprzednio na kontakcie 16 c 2
przekaźnika C 2 w przenośniku Ue, dołą¬
czone zostaje teraz do kontaktu N 2r na
który przesuwają się ramiona próbne wy¬
bielacza Mnij sztucznych KLW 2 oraz ra¬
miona kompensatorów linjowych LVW.
Przekaźnik H 2 włącza na kontakcie 97 h 2
obwód wzbudzający elektromagnesu DK 2,
obracającego wybieracz linij sztucznych
KLW 2, a na kontakcie 98h22 — obwód
prądu elektromagnesu, DL 2 obracającego
kompensator linjowy LVW 2. Zapomocą
powoli obracającego się przerywacza LU 6
ramiona powyższych wybieraczy krok za
krokiem- posuwają się dalej, dopóki nie na-
traiią nakontakt 2; wtedy bowiem poprzez
przyłączoną ziemię działają przekaźniki
próbne PK 2 i PI 2. Przekaźnik próbny
PK2 przerywa na kontaktach 93pk2 ob¬
wód elektromagnesu obrażcającego DK 2, a
przekaźnik PI 2 przerywa na kontaktach
94pl2 obwód elektromagnesu obracające¬
go* Bt2. Liaja sztuczna, należąca do docho¬
dzącej lin fi L2, dołąeizona jest teraz, po^
przez nieuwidocznione drugie ramiona wy¬

bieracza linji sztucznych KLW2, równole¬
gle do tych panzewodów rozmowy, również
tłumienie, niezbędne w linji dochodzącej*
jest równolegle włączone do tych przewo¬
dów poprzez także nieuwidocznione drugie
ramiona kompensatora linjowego LVW2.

Na kontakcie 29 h 2 przygoł^rywa się
obwód próbnego wybieracza miesizanegio
MW 1. Przekaźnik C v 12 zamyka na kon¬
takcie 64cv 12 obwód prądu elektroma¬
gnesu DM' 1, obracającego wybieracz mie¬
szany MW 1, przyczem elektromagnes ołv
racajacy DM* 1, dzięki przerywaczowi
LU 3, obracającemu się powoli krok za kro¬
kiem, postiwa ramiona wybieracza miesza¬
nego. Ponieważ przewody, przyłączone do.
kontaktu pierwszego wybieracza mieszane¬
go, są już zajęte przez wybieracz miesza¬
ny MW 1, jak to wyżej opisano, przeto
przekaźnik próbny Pm 1 wybieracza mie¬
szanego MW 1 nie może się wzbudzić na
kontakcie N 1. Wybieracz mieszany prze¬
suwa się więc na kontakt N\2. Na powryż-
szym kontakcie zamyka się wtedy następur
jacy obwód prądu przekaźnika próbnego
Pm 1 wybieracza mieszanego MW 1 i
przekaźnika N'l: ziemia, kontakt roooczy
29 h 2, uzwojenia l i // przekaźnika Pm 1„
ramię próbne i kontakt N2 wytoiersucaa
mieszanego, uzwojenie przekaźnika N' 1 i
do baterji w następnem urządzeniu łączą*
cem. Przekaźnik Pm 1 przerywa na kon¬
takcie 43 pm 1 obwód prądu elektroma¬
gnesu DM' 1, obracającego wybieracz, tak
że ten zatrzymuje się na kontakcie N 2.
Przekaźnik Pm 1 przełącza zapomocą kon¬
taktów 40p m* 1 i 41 pm l przewody t&l*
mowy av2 i bv2 do przewodów roamoiwy
a 4 i b' 4 linji V 3. Poza tem przekaźnik
Pm 1 zamyka na kontakcie 74pm 2 ob¬
wód prądu elektromagnesu obracającego
DL 2, który zapomocą powoli obracające¬
go się przerywacza LU5 przesuwa dalej
ramiona kompensatora linjowegjo LVW 2.
Gdy ramiona te osiągną kootakt N2, do
którego dołączona jest ziemia, po$xrzea
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kontakt N41, zamknięty zapomocą przekaź¬
nika #'/, wtedy wzbudza się przekaźnik
próbny PV 2. Przekaźnik PV 2 przerywa na
kontakcie 71 p V 2 obwód prądu elektroma¬
gnesu obracającego DL' 2, poczem kompen¬
sator linjowy LVW 2 zatrzymuje się. Tłu¬
mienie, niezbędnie w przewodzie odchodzą¬
cym, włączone jest teraz poprzez cztery
drugie ramiona łączne tegoż kompensatora,
między przewody rozmowy; przewód zaś
sztuczny K 8 jest równolegle przyłączony
do tych przewodów rozmowy poprzez oba
górne ramiona łączne wybieracza miesza¬
nego MW 1. W celu sterowania następnych
urządzeń łączących, przyłączonych do prze¬
wodów rozmowy a 4 i b' 4; w taki sam spo¬
sób, jak to było opisane przy linji L1,
wzbudza się przekaźnik B2. Przekaźnik
ten, przyłączony poprzez kontakt 26 h 2 do
dolnego przewodu rozmowy b g 2, wzbudzi
się wtedy, kiedy zostanie dołączona baterja
db górnego przewodu rozmowy a g2. Prze¬
kaźnik A 2, który poprzez kontakt 25 h 2,
zamknięty zapomocą przekaźnika H 2,
przyłączony jest do górnego przewodu roz¬
mownego a g2, dzięki przerywaniu uziemia¬
nia tego przewodu odpowiednio do wybra¬
nego numeru, naprzemian wzbudza i roz-
m&gnesowuje się. Przekaźnik B2 utrzymu¬
je się w stanie wzbudzonym podczas całej
serji impulsów prądu i zaraz po pierwszym
impulsie prądowym przyłącza na kontakcie
18 b 2 dodatkową baterję do dolnego prze¬
wodu rozmowy b v 2, podczas gdy przekaź¬
nik A 2, na kontaktach 20 a 2 i 51 h 2 na-
przemiani przyłącza i odłącza uziemienie od
górnego przewodu rozmowy av 2. Dzięki
temu przekaźnik, odbierający impulsy prą¬
dowe, a znaj dujący się w następnym urzą¬
dzeniu łączącem naprzemian wzbudza i roz-
magnesowuje się.

Po nastawieniu tego urządzenia łączą¬
cego z tego ostatniego wysyłane są krótkie
impulsy prądowe po górnym przewodzie
rozmowy. Dzdęiki temu przekaźnik D wzbu¬
dza się Jak następuje: ziemia (niepokazana

na schemacie) przy górnym przewodzie roz¬
mowy a' 4, ramię łączne wybieracza miesza¬
nego MW 1, kontakt roboczy 40 ptri 1,
przewód av 2, kontakt roboczy 51 h 2, kon¬
takty spoczynkowe 24 a 2, 50 d, uzwojenie
przekaźnika D, baterja, ziemia. Przekaźnik
D przekłada :wój kontakt 50 d, który u-
kształtowany jest jako kontakt przesuwny,
i poprzez kontakty 49 d i 48 h 2 przyłącza
bezpośrednio początek swojego uzwojenia
do ziemi, a więc zamyka bezpośrednio swój
własny obwód prądowy. Przekaźnik ten
jest teraz stale wzbudzany. Na kontakcie
53 d przekaźnika D wzbudza się przekaźnik
Z 2, który na kontakcie 54 z 2 włącza w zna¬
ny sposób obwód żarzenia lamp wzmacnia¬
cza urządzenia wzmacniającego V St2. Ni¬
żej jest opisany sposób doprowadzania u-
rządzeń przekaźnikowych do stanu wyjścio¬
wego.

Doprowadzenie urządzeń do stanu wyj¬
ściowego w związku z dokonanem połą¬
czeniem linji L 1 uskutecznia się w sposób
następujący. Po wyswobodzeniu pierwsze¬
go grupowego wybieracza linij zamiejsco¬
wych baterja zo3taje odłączona od przewo¬
du próbnego Lic, dzięki czemu przekaźnik
C / przenośnika Ue i przekaźnik Cg 1 w
drugim wybieraozu grupowym zostają do¬
prowadzone do stanu wyjściowego, to jest
rozmiagnecowują się. Przekaźnik Cl prze¬
rywa na kontakcie 13 c 1 obwód prądu wy¬
bieracza próbnego linij sztucznych KLW1
oraz — obwód kompensatora limjowego
LVW 1, tak że przekaźniki Pk 1 i PI 1 roz-
magnesowują się. Na kontakcie spoczynko¬
wym 91 pk 1 (łuk kontaktowy 1—10) znów
zamyka się obwód prądu elektromagnesu
obracającego DK 1, a na kontakcie spoczyn¬
kowym 92pil, (łuk kontaktowy 1—10) —
obwód prądu elektromagnesu obracającego
DL 1, poczem oba te elektromagnesy, dzię¬
ki powoli obracającemu się przerywaczowi
LU6 przesuwają stopniowo ramiona łącz¬
ne obu przynależnych wybieraczy do poło¬
żenia wyjściowego, w ktorem obwód obu;
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tych elektromagnesów znów się przerywa.
Przekaźnik C g 1 drugiego wybieracza gru¬
powego powoduję w zmajny sposób wyzwole¬
nie tegoż wybieracza. Po wyswobodzeniu
drugiego wybieracza grupowego prze¬
kaźniki Cvii HI są bez prądu, a
więc rozmagnesowują się. Przekaźnik
Cvi otwiera swój kontakt 60 cvi, a
więc przerywa obwód prądu elektromagne¬
su DM 1, obracającego wybieracz mieszany
MW 1, który powraca do położenia wyj¬
ściowego. Przekaźnik H 1 otwiera kontakt
95 h 1 w obwodzie prądu elektromagnesu
DK 1, obracającego wybieracz linij sztucz¬
nych KLW 1 oraz—kontakt 96hi w obwo¬
dzie prądu elektromagnesu DL 1, obracające¬
go kompensator linjowy LVW 1. Przekaźnik
Cvi przerywa na kontakcie 13cv 1 obwód
prądu przekaźnika X 1, który, rozinagneso-
wując się, otwiera swe kontakty.Przekaźnik
H 1 również przekłada swe dalsze kontak¬
ty. Na kontakcie 27 h 1 przerywa się obwód
prądu przekaźnika próbnego Pm 1 wybie¬
racza mieszanego Mw 1, tak że tenże, jak i
przekaźnik N 1, rozmagnesowuje się. Prze¬
kaźnik P m 1 przerywa na swych kontak¬
tach 31 pm 1 i 32pm 1 odchodzące połą-
łączenie rozmowy t. j. odłącza przewody a3
i 63 linji L 3 i włącza na kontakcie spoczyn¬
kowym 34 pm 1 obwód prądu elektroma¬
gnesu obracającego DM 1, sterowanego
przez powoli obracający się przerywacz
L U1; przyczem obwód elektromagnesu
DM 1 jest następujący: ziemia, przerywacz
LU 1, kontakt spoczynkowy 34pm 1, ra¬
mię łączne i łuk kontaktowy 1 — 10
wybieracza mieszanego MW 1, uzwoje¬
nie elektromagnesu obracającego DM U
bater ja i ziemio.. Dzięki przerywaczo¬
wi elektromagnes obracający naprzemian
wzbudza i rozmagnesowuje się, a więc ra¬
miona łączne wybieracza mieszanego MW 1
przesuwają się stopniowo do położenia wyj¬
ściowego, w którem przerywa się obwód
prądu elektromagnesu obracającego. Jedno¬
cześnie przekaźnik P ml otwiera kontakt

72pm l w obwodzie prądu elektromagnesu
DLI, obracający kompensator linjowy
LVW' 1. Rozmagnesowany przekaźnik Ml
przerywa na kontakcie ml obwód prądu
przekaźnika próbnego Pi' 1 kompensatora
linjowego LVW' 1, tak że powyższy prze¬
kaźnik rozmagnesowuje się i na kontakcie
70 pV 1 zamyka obwód prądu elektroma-
nesu obracającego DL 1. Elektromagnes ten
przesuwa ramiona kompensatora linjowego
LVW' 1 do położenia wyjściowego, w któ¬
rem przerywa się obwód prądu tego elek¬
tromagnesu obracającego.

Przekaźnik PV 1 przerywa na kontakcie
52 pV 1 obwód prądu przekaźnika Z /, któ¬
ry otwiera kontakt 55 z li dzięki temu ga¬
si lampy wzmacniaczy Vii V2.

W ten sam sposób odbywa się doprowa¬
dzenie urządzeń do stanu wyjściowego w
związku z dokonanem połączeniem z Mnją
L 2. Ponieważ w tym drugim przypadku za¬
palanie lamp wzmacniaczy dokonane zosta¬
ło w inny sposób, niż w pierwszym przypad¬
ku, przeto i gaszenie tych lamp dokonywa¬
ne jest też w inny sposób, a mianowicie po
rozmagnesowaniu się przekaźnika H 2 prze¬
rywa! się obwód prądu przekaźnika D, po-
czem ten ostatni przerywa na kontakcie 53 d
obwód prądu przekaźnika Z, który na kon¬
takcie 54 z 2 gasi lampy wzmacniacza
VSł2.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Układ połączeń do samoczynnych
łącznic telefonicznych z wybieraczami i
wzmacniaczami prądu mówniczego, zna¬
mienny tern, że do urządzeń wzmacniają¬
cych {Vsł 1, Vsł 2), ido których zapomocą
grupowych wybieraczy linjowych (1FGW,
HFGW), uruchomianych przez serje impul¬
sów prądowych, przyłączane są linje (L 1,
L2)o różnych opornościach falowych, przy¬
dzielone są wybieracze (KLW 1, KLW 2,
LVW 1, LVW2), które to wybieracze mają
na celu odpowiednie! włączanie do przewo-
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dów linij (L 1, L 2) pewnych linij sztucz¬
nych (K 1, K 2), dobranych odpowiednio
do oporności falowej danej Ifaiji wzywają¬
cej.

2. Układ według zastrz. 1, znamienny
tern, że urządzenie wzmacniające (Vsł 1,
Vst 2) dołączone jest do kilku stopni wybie¬
raczy I FGW, HFGW), przyczem po za¬
trzymaniu się wybieracza (I FGW) na da¬
nym stopniu, wzbudzają się odpowiednie
przekaźniki przyzewowe (C1, C 1, C 2,
C4 2), w celu oznaczenia właściwych linij
sztucznych przyłączonych do wybieraczy
(K1,K2).

3. Układ według zastrz. 2, znamienny
tem, że przewidziane są przekaźniki łączą¬
ce (Cv 1, Cv 2 i t d.J, które wzbudzają się
tylko przy zajęciu wolnego urządzenia
wzmacniającego, przełączając wtedy obwód
prądu, służący do oznaczania przyłączone¬
go unządzenia wyrównywającego, do wybie¬
racza z wolnym wyborem, dodanego do za¬
jętego urządzenia wzmacniającego.

4. Układ połączeń według zastrz. 2 i 3,
znamienny tern, że do przewodu wzywają¬
cego przydzielony jest odbiornik numerowa¬
nych impulsów prądu (wybieracz / FGW),
zapomocą którego uruchomiane są środki
łączące (C1, C* 1, C 2, C 2), które przygo¬
towują obwody prądu, służące do oznacza¬
nia przyłączonych urządzeń wyrównaw¬
czych, przyczem zastosowane są urządzenia
łączące (Cv 1, Cv 2 i t, dj, które zostają u-
ruchomiane w razie zajęcia wolnego urzą¬
dzenia wzmacnia j ącego, zamykająq prży¬
tem jeden, właściwy, z wspomnianych ob¬
wodów prądu.

5. Układ połączeń według zastrz. 1,
zjiamienny tem, że są zastosowane odbiorni¬

ki nuinerpwarnych impulsów prądu (IIGW),
które przy wolnym wyborze wybierają wol¬
ne urządzenie wzmacniające z pośród tych
urządzeń wzmacniających, które mogą być
osiągane przez powyższe grupy kontaktów,
jeżeli wspomniane odbiorniki numerowa¬
nych urządzeń impulsów prądu nastawione
są na określoną grupę kontaktów (I, II).

6. Układ według zastrz. 1, znamienny
tem, że zastosowane są urządzenia (D 1 i
D 2) do regulowania stopnia tłumienia w li-
njach, przyczem urządzenia te w całości
dołączane są jednocześnie do kilku wzmac¬
niaczy.

7. Układ według zastrz. 6, znamienny
tem, że urządzenia (D 1, D 2) włączane są w
odpowiednie linje poprzez ramiona wybie¬
laczy (LVW 1 i LVW' 1) w celu regulowa¬
nia stopnia tłumienia,

8. Układ według zastrz. 6, znamienny
tem, że urządzenia tłumiące (D 1) włączane
są pośrednio do wzywającej linji zapomocą
przekaźników (Cv 1, Cv 2 i t. d■.), działają¬
cych w razie zajęcia wolnego urządzenia
wzmacniającego.

9. Układ! połączeń według zastrz. 7,
znamienny tem,, że obwód prądu, zapomocą
którego odbywa się próba wybieraczy
(LVW1, LVW 2), służących do włączania
urządzenia tłumiącego (D 1) w przewód
wzywający, biegnie równolegle db obwodu
próbnego wybieraczy (KLW 1, KLW2), któ¬
re powodują włączanie urządzeń wyrówny¬
wających (K 1, K 2/w przewód wzywający.

Siemens & H a 1 s k e
Aktiengesellschaft.

Zastępca: Inż. dypl. M. Zoch,
rzecznik patentowy.
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